

ISTITUZIONE TEATRO LIRICO SPERIMENTALE A .BELLI

Sede in PIAZZA GIOVANNI BOVIO 1 - 06049 SPOLETO (PG)

Codice fiscale n. 84004010546 – Partita iva n. 01189880543

Bilancio al 31/12/2018

Stato patrimoniale attivo	31/12/2018	31/12/2017
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.310	5.724
7) Altre	28.543	28.543
	<u>31.853</u>	<u>34.267</u>
<i>II. Materiali</i>		
2) Impianti e macchinario	22.973	14.424
4) Altri beni	12.420	15.941
	<u>35.393</u>	<u>30.365</u>
Totale immobilizzazioni	67.246	64.632
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.850	1.850
	<u>1.850</u>	<u>1.850</u>
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro l'esercizio	18.162	29.446
	<u>18.162</u>	<u>29.446</u>
5 bis) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio	257.414	235.183
- oltre l'esercizio		
	<u>257.414</u>	<u>235.183</u>
5 ter) Per imposte anticipate		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio	15.563	31.753
	<u>15.563</u>	<u>31.753</u>
5 quater) Verso altri		
- entro l'esercizio	537.136	584.822
- oltre l'esercizio		
	<u>537.136</u>	<u>584.822</u>
	<u>828.275</u>	<u>881.204</u>
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	205.490	263.588
3) Denaro e valori in cassa	3.262	11.423
	<u>208.752</u>	<u>275.011</u>
Totale attivo circolante	1.038.877	1.158.065
D) Ratei e risconti	4.440	5.102
Totale attivo	1.110.563	1.227.799



Stato patrimoniale passivo	31/12/2018	31/12/2017
A) Patrimonio netto		
I. Patrimonio	17.553	17.553
VI. Altre riserve		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1
		1
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(479.612)	(271.793)
IX. Utile d'esercizio	80.640	
IX. Perdita d'esercizio		(207.819)
Totale patrimonio netto	(381.419)	(462.058)
B) Fondi per rischi e oneri		
2) Fondi per imposte, anche differite	1.032	1.032
4) Altri	389.282	374.032
Totale fondi per rischi e oneri	390.314	375.064
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	60.627	256.806
D) Debiti		
4) Verso banche		
- entro l'esercizio	34.671	33.091
- oltre l'esercizio	55.139	89.810
		122.901
7) Verso fornitori		
- entro l'esercizio	651.414	690.453
- oltre l'esercizio		
	651.414	690.453
12) Tributari		
- entro l'esercizio	26.839	21.952
- oltre l'esercizio		
	26.839	21.952
13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro l'esercizio	7.041	13.819
- oltre l'esercizio		
	7.041	13.819
14) Altri debiti		
- entro l'esercizio	265.004	207.586
- oltre l'esercizio		
	265.004	207.586
Totale debiti	1.040.108	1.056.711
E) Ratei e risconti	933	1.276
Totale passivo	1.110.563	1.227.799



Conto economico	31/12/2018	31/12/2017
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	110.121	123.667
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio		
a) Vari	1.199.421	1.057.089
	<u>1.199.421</u>	<u>1.057.089</u>
Totale valore della produzione	1.309.542	1.180.756
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.698	20.078
7) Per servizi	446.554	369.516
8) Per godimento di beni di terzi	69.075	86.639
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	434.000	587.948
b) Oneri sociali	130.895	172.165
c) Trattamento di fine rapporto	28.975	50.981
	<u>593.870</u>	<u>811.094</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.413	2.413
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	11.272	9.404
	<u>13.685</u>	<u>11.817</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(1.249)
12) Accantonamento per rischi	4.916	4.916
14) Oneri diversi di gestione	30.486	55.665
Totale costi della produzione	1.170.284	1.358.476
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	139.258	(177.720)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari		
d) Proventi diversi dai precedenti		
altri	34	30
	<u>34</u>	<u>30</u>
17) Interessi e altri oneri finanziari		
altri	20.086	13.725
	<u>20.086</u>	<u>13.725</u>
17 bis) Utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari	(20.052)	(13.695)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) Rivalutazioni		
19) Svalutazioni		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		



Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	119.206	(191.415)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	22.376	16.431
imposte differite		(27)
imposte anticipate	<u>16.190</u>	
		<u>16.190</u> <u>(27)</u>
		38.566 16.404
 21) Utile (Perdita) dell'esercizio		 80.640 (207.819)

Il rappresentante legale dell'Istituzione Teatro Lirico Sperimentale
 Prof. Battistina Vargiu



ISTITUZIONE TEATRO LIRICO SPERIMENTALE A. BELLINI

Sede in PIAZZA GIOVANNI BOVIO 1 - 06049 SPOLETO (PG)

Codice fiscale n. 84004010546 – Partita iva n. 01189880543

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2018

Nota integrativa, parte iniziale

Signori

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 80.640,22.

Per una migliore comprensione dei dati di seguito esposti si fa espresso rinvio alla Relazione sulla gestione nella quale vengono esplicitati i fatti più importanti dell'andamento del trascorso esercizio, nonché le prospettive di quello attualmente in corso.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2018 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Istituzione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- costo specifico.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento all'Istituzione.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento all'Istituzione.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.



Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
31.853	34.267	(2.414)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo			28.308				28.543	56.851
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			22.584					22.584
Valore di bilancio			5.724				28.543	34.267
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni			(2.414)				2.413	(1)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Ammortamento dell'esercizio							2.413	2.413
Altre variazioni								
Totale variazioni			(2.414)					(2.414)
Valore di fine esercizio								
Costo			28.308				28.543	56.851
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			24.998					24.998
Valore di bilancio			3.310				28.543	31.853

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
35.393	30.365	5.028

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		74.055		137.795		211.850
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		59.631		121.854		181.485
Svalutazioni						
Valore di bilancio		14.424		15.941		30.365
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni		14.999		1.300		16.299
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Ammortamento dell'esercizio		6.450		4.821		11.272
Altre variazioni						
Totale variazioni		8.549		(3.521)		5.028
Valore di fine esercizio						
Costo		89.055		139.095		228.150
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		66.082		126.675		192.757
Valore di bilancio		22.973		12.420		35.393

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
1.850	1.850	

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.850		1.850
Totale rimanenze	1.850		1.850

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
828.275	881.204	(52.929)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	29.446	(11.284)	18.162	18.162		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	235.183	22.231	257.414	257.414		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	31.753	(16.190)	15.563		15.563	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	584.822	(47.686)	537.136	537.136		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	881.204	(52.929)	828.275	812.712	15.563	

I crediti verso altri di ammontare rilevante al 31/12/2018 sono i seguenti:

Descrizione	Importo
Ministero dipartimento spettacolo	239.342
Regione dell'Umbria	167.000
Comune di Spoleto	118.860
Camera di Commercio di Perugia	3.000

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che non ha subito, nel corso dell'esercizio, movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2017		12.000	12.000
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio			
Saldo al 31/12/2018		12.000	12.000

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
208.752	275.011	(66.259)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	263.588	(58.098)	205.490
Denaro e altri valori in cassa	11.423	(8.161)	3.262
Totale disponibilità liquide	275.011	(66.259)	208.752

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
4.440	5.102	(662)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2018, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		5.102	5.102
Variazione nell'esercizio		(662)	(662)
Valore di fine esercizio		4.440	4.440

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
(381.419)	(462.058)	80.639

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Patrimonio	17.553							17.553
Varie altre riserve	1		(1)					
Totale altre riserve	1		(1)					
Utili (perdite) portati a nuovo	(271.793)		(207.819)					(479.612)
Utile (perdita) dell'esercizio	(207.819)		288.459				80.640	80.640
Totale patrimonio netto	(462.058)		80.639				80.640	(381.419)

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	17.553		(235.421)	(36.290)	(254.158)
altre destinazioni			(36.371)	(171.529)	(207.900)
Risultato dell'esercizio precedente				(207.819)	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	17.553		(271.792)	(207.819)	(462.058)
altre destinazioni			(207.820)	288.459	80.639
Risultato dell'esercizio corrente				80.640	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	17.553		(479.612)	80.640	(381.419)

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
390.314	375.064	15.250

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio		1.032		374.032	375.064
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamenti o nell'esercizio				15.250	15.250
Utilizzo nell'esercizio					
Totale variazioni				15.250	15.250
Valore di fine esercizio		1.032		389.282	390.314

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
60.627	256.806	(196.179)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	256.806
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	26.907
Utilizzo nell'esercizio	(223.086)
Totale variazioni	(196.179)
Valore di fine esercizio	60.627

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Istituzione al 31/12/2018 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
1.040.108	1.056.711	(16.603)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	122.901	(33.091)	89.810	34.671	55.139	
Debiti verso fornitori	690.453	(39.039)	651.414	651.414		
Debiti tributari	21.952	4.887	26.839	26.839		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.819	(6.778)	7.041	7.041		
Altri debiti	207.586	57.418	265.004	265.004		
Totale debiti	1.056.711	(16.603)	1.040.108	984.969	55.139	

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2018, pari a Euro 89.810, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al valore nominale al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
933	1.276	(343)

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio		1.276	1.276
Variazione nell'esercizio		(343)	(343)
Valore di fine esercizio		933	933

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2018, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
1.309.542	1.180.756	128.786

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	110.121	123.667	(13.546)
Altri ricavi e proventi	1.199.421	1.057.089	142.332
Totale	1.309.542	1.180.756	128.786

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Suddivisione dei ricavi delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Incassi biglietteria	75.370
Rimborsi Cooproduzione	21.340
Ricavi vendita spettacoli	7.416
Inserzioni pubblicitarie	4.356
Audizioni iscrizioni stage e vendite programmi, libri, cd	1.639
Totale	110.121

Suddivisione degli altri proventi per categoria di attività

Area geografica	Valore esercizio corrente
Ministero attività culturali per Lirica Ordinaria	471.880
Ministero attività culturali per Concorso e Corso	164.470
Ministero attività culturali Scuole Eccellenza	33.338
Ministero attività culturali per Archivio	9.500
Regione Umbria legge 17	120.000
Regione Umbria	80.000
Regione Umbria Valnerina	70.000
Regione Umbria Opera Insieme	30.027
Fondazione Carispo	68.300
Amici dello Sperimentale	6.614
Fondazione Antonini	20.000
Comune di Spoleto	30.000
Fondazione Von Siemens	10.000
Nuova Imaie	10.000
Altri contributi	9.000
Quota sociale Comune di Spoleto	53.215
Rimborsi spese e sopravvenienze	13.077
Totale	1.199.421

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
1.170.284	1.358.476	(188.192)

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	11.698	20.078	(8.380)
Servizi	446.554	369.516	77.038
Godimento di beni di terzi	69.075	86.639	(17.564)
Salari e stipendi	434.000	587.948	(153.948)
Oneri sociali	130.895	172.165	(41.270)
Trattamento di fine rapporto	28.975	50.981	(22.006)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.413	2.413	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	11.272	9.404	1.868
Variazione rimanenze materie prime		(1.249)	1.249
Accantonamento per rischi	4.916	4.916	
Oneri diversi di gestione	30.486	55.665	(25.179)
Totale	1.170.284	1.358.476	(188.192)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Sono rappresentati da costi di natura residuale ed imposte non relative al reddito di esercizio.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
(20.052)	(13.695)	(6.357)

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	34	30	4
(Interessi e altri oneri finanziari)	(20.086)	(13.725)	(6.361)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(20.052)	(13.695)	(6.357)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					14	14
Altri proventi					20	20
Totale					34	34

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	19.974
Altri	112
Totale	20.086

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
38.566	16.404	22.162

Imposte	Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
Imposte correnti:	22.376	16.431	5.945
IRES	3.503		3.503
IRAP	18.873	16.431	2.442
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)	16.190	(27)	16.217
IRES	16.190	(27)	16.217
IRAP			
Totale	38.566	16.404	22.162

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

E' stato iscritto il recupero di imposte anticipate derivante dall'utilizzo di perdite fiscali riportabili dagli esercizi precedenti.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sulla base delle notizie fornite e dei dati indicati, si richiede al Consiglio Direttivo l'approvazione del Bilancio consuntivo dell'esercizio 2018 del Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto, autorizzando, nel contempo, il legale rappresentante, supportato dalla struttura amministrativa e come sempre dai consulenti esterni, a predisporre ed inviare i rendiconti ministeriali delle attività Stagione Lirica e Concorso e Corso dell'anno 2018, estrapolati dal presente bilancio consuntivo, al MIBAC-Direzione Generale Spettacolo dal Vivo, come previsto dal D.M. in vigore, entro il 31 marzo 2019.

Si propone di destinare l'utile di esercizio conseguito, pari ad Euro 80.640,22, a parziale copertura delle perdite conseguite nei precedenti esercizi.

Il rappresentante legale dell'Istituzione Teatro Lirico Sperimentale

Prof. Battistina Vargiu